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今日八版

8月 3日吃过晚饭，定陶区孟海
镇马楼村的文化广场上，广场舞蹈队
的成员们统一着装，在动感的旋律中
尽情展现着欢快的舞姿，个个精气神
儿十足。

“现在，每天跳舞已经成为俺们
的必修课，要是哪天不跳，就觉得浑
身不舒服。”孟海镇马楼村妇女主任
闫乃翠告诉记者，“在镇政府的引导
支持下，马楼村已培养、组建了秧
歌、广场舞等多支农村业余表演团
队，参与群众达 70余人。”

为了进一步发挥文化活动在推
动发展、促进和谐方面的重要作用，
孟海镇在镇文化广场建设了 1500
平方米的镇综合文化中心，图书室、
健身娱乐室一应俱全。结合新农村
建设和“爱我家乡、奉献定陶”实践
活动，孟海镇在每个村建设一处文
化服务中心，并配置图书室、棋牌
室、活动广场。

通过不断加大对文化能人的培
养与扶持力度，孟海镇 21个行政村
都建立了自己的文化娱乐队伍，培
育一批自己的乡村文化能人。几年
间，孟海镇涌现出东张村舞蹈队、马
楼村老年艺术团、东曹村曹后华剧
社、北王村王云才琴书宣讲团等几
十个民间艺术团体，涌现出了一批
小有名气的“乡土明星”。他们将近
年来农村的新变化、新风尚融入到
文艺作品中，为广大群众带来了丰
富多彩的文化生活。

在牛屯村，每当夜幕降临，村里
的文化活动室和文化广场就热闹起
来了，读书、看报、下棋、扭秧歌，
4000多人的村庄充满着浓郁的文化
气息。

走进牛屯村的农家书屋，一股

浓郁的书香扑面而来。这里大约有
30平方米，屋内摆放着 4个书架，上
面整齐排列着 1000多本藏书，旁边
则是供借阅者看书的桌椅。在这里，
村民不仅可以借阅到农业科技知识
和实用技术、家用医疗保健、法律等
方面的书籍，还可以借阅到小说等文
学类书籍，满足了村民多种阅读需
求。在这里看书的不仅有年逾古稀
的老人，也有风华正茂的年轻人。

“趁着现在有空，要抓紧时间学
点有用的东西，要想‘富口袋’，必先

‘富脑袋’。以前冬天在家闲着没事，
就找几个朋友打打牌，自从村里有了
农家书屋，我农闲时节就来这里学习
充电，把农闲变成了农忙。”几年来，
村民牛月聚已把“泡”农家书屋变成
一种习惯。

据孟海镇文化站站长叶斌介
绍，镇党委政府将“活跃村民文化生
活”作为文化建设重点来抓，先后投
资 20多万元，为各村秧歌队添置服
装道具和乐器等，为村民开展文化
娱乐活动提供了物质保证。

目前，孟海镇 21个村已经全部
建立文化实践站，镇文化站为各个文
艺队伍编排了丰富多样的节目，组织
村民自编自演了《儿女亲家》《别学王
家的“金圪塔”》《孩子包》等戏曲、小
品文艺节目，利用农闲时节送到群众
身边，吸引越来越多爱好文艺的村民
参与其中，让不少村民从笑声中深受
教育。

孟海镇通过举办群众喜闻乐见
的各种文化活动，各村文化事业发
展迅速，群众的文化意识和素质逐
步提高，村风村貌得到很大改善，进
而推动乡镇各项工作顺利开展。

记者 刘卫国 通讯员 周乘铭

跳起舞来，唱起歌，没事就往书屋坐——

俺们的生活幸福多
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最差 10名

排名

1
1
3
3
3
3
3
3
9
9
9
9
9

合计（均计）

县区

高新区

牡丹区

郓城县

郓城县

定陶区

牡丹区
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牡丹区

开发区

郓城县
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吕陵镇

小留镇

丁里长街道办事处

郭屯镇

冉堌镇

北城街道办事处

黄堽镇

李村镇

岳程街道办事处

水堡乡

张湾镇

大黄集镇

高庄镇

PM2.5浓度
（μg/m3）

44
44
43
43
43
43
43
43
42
42
42
42
42
43

奖惩资金
（万元）

-20
-20
-16
-16
-16
-16
-16
-16
-4
-4
-4
-4
-4
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排名

1
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3
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3
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3
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县区

单 县

巨野县

巨野县

巨野县

巨野县

巨野县

东明县

鄄城县

鄄城县

曹 县

乡镇

徐寨镇

陶庙镇

龙堌镇

大义镇

大谢集镇

麒麟镇

长兴集乡

郑营镇

大埝镇

青菏街道办事处

PM2.5浓度
（μg/m3）

23
28
29
29
29
29
29
29
29
29

28

奖惩资金
（万元）

20
18
16
16
0
0
16
16
16
16

134

2020年 6月 PM2.5浓度最优 10名和最差 10名乡镇奖惩资金表
制表：菏泽市生态环境保护委员会办公室 时间：2020年 7月 28日

备注：因巨野县大谢集镇、巨野县麒麟镇PM2.5浓度同比恶化，根据菏生态环委办〔2019〕1号文件规定，不予奖励。

2020年 6月 PM10浓度最优 5名和最差 5名路段奖惩资金表
制表：菏泽市生态环境保护委员会办公室 时间：2020年 7月 28日

备注：牡丹区-沙土镇点位停电，月均值有效数据不足，根据菏生态环委办〔2019〕1号文件第三条第三款之规定，按倒数第一名缴纳
罚款。

最差 5名

排序

1

2

3

3

5

合计（均计）

道路
编号

G327

S328

G106

S251

S318

站点位置

牡丹区-沙土镇

牡丹区-S328

东明-菜园集镇

牡丹区-高庄镇

成武县-九女集镇

PM10浓度
（μg/m3）

-

161

150

150

137

150

县级
路长

张 红

王烨华

李 嵩

尹庆良

刘海忠

-

奖惩资
金（万元）

-10

-8

-6

-6

-2

-32

最优 5名

排序

1

2

3

4

4

4
合计（均计）

道路
编号

G220

S327

S251

S328

G518

S252

站点位置

曹县-普连集镇

鄄城-闫什镇

曹县-砖庙镇

定陶-天中街道办

定陶-滨河街道办

东明-马头镇

PM10浓度
（μg/m3）

88

97

99

100

100

100
97

县级
路长

王学忠

赵海林

梁惠民

李广彬

孔素贞

季士峰

-

奖惩资金
（万元）

10

8

6

4

4

4
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“人人用电商,
村村奔小康”。当
下，不管是城市还
是乡村，人们对网
上购销的需求越来
越大。然而，现在
不少农民缺乏对电
商的认识，对网络
操作技能、销售模
式不熟悉，导致农
村电商发展动力不
足。开设农村电商
公开课，对农民加
强技能培训，能够
提高农民利用网络
渠道销售农产品的
能力，培养一支扎
根本地，真正了解
电商经营管理的农
村 信 息 化 人 才 队
伍。

电商在小农户
与大市场间搭建起
对接的桥梁，但小
农户很难独立应对
大市场。辅导农民
电商选择合适的经
营方式，增强他们
的 品 牌 和 营 销 意
识，十分必要。现

在，一些地方进行的农村电商培训，实际
上只停留在电商销售的初级阶段，只涉及
某个企业电子商务平台的使用，缺乏对电
商本质、网络思维的培训，对在电商市场
中具备重要竞争力的运营售后等环节涉
及较少。农产品电子商务市场需要不同
层次的人才，电商公开课也应更加精准，
培训不仅要涉及生产种植、送货存储，采
购支付、网络营销等课程也应该同步开
办。有针对性地提供培训服务，才能真正
把小农户与电商大市场连接起来。

农村电商为无数的普通农民带来了
致富的新机遇，蕴藏着推动脱贫攻坚的
强大力量。电商培
训 唯 有 紧 跟 市场，
才能真正成为农村
电商发展的“动力
源”和“能量池”，为
乡村振兴增添新动
能。

本报讯（记者 张 慧）8月 6日，市政府新
闻办召开 2020年菏泽海关 1至 7月压缩整体
通关时间情况新闻发布会，邀请菏泽海关有
关负责人介绍有关情况，并回答记者提问。
省驻菏新闻单位、市直新闻单位和各新闻网

站的记者参加发布会。
发布会上，菏泽海关有关负责人介绍了

菏泽海关压缩进出口整体通关时间取得的成
效，业务科室负责人就菏泽海关上半年提效
降费落实情况、稳外贸稳外资方面的举措及

下半年我市外贸走势等问题作了解答。
据悉，1至7月份，菏泽海关压缩整体通关时

间取得了实效，进口整体通关时间为2.44小时，
出口2.99小时，分别为去年同期的78%、60%，均
居青岛关区内陆海关首位，通关效率不断提升。

菏泽海关压缩整体通关时间情况新闻发布会召开

8月 5日，在牡丹区西城街道南华社区曹州大观园小区，一块精神文明建设宣传栏非常博人眼球，宣传栏里书写着“创城利于我 我在
守公约”等创城宣传内容，吸引辖区居民和过往行人驻足观看。“双创”工作在我市开展以来，南华社区对原有老旧、破损的公益广告进行
全“覆盖”提档升级，结合全国文明城市创建宣传内容，营造出浓厚的创城宣传氛围，受到社区居民一致好评。 记者 李若生 摄

公益广告新形象公益广告新形象 注入注入““创城创城””正能量正能量
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本报讯（记者 胡德光）8月 6 日下午，市
委书记张新文来到市应急指挥中心，以视
频连线的方式调度各县区防汛工作情况。
市委常委、秘书长任仲义参加活动。

8 月 5 日 至 6 日 ，我 市 迎 来 一 轮 强 降
雨。根据气象部门预测，我市还将迎来一
轮更强的降雨。张新文十分关心各县区
防汛工作，专门听取了此次降雨雨量较大

的曹县、东明县有关情况汇报，详细询问
了全市降雨研判及防汛工作情况。

张新文指出，入汛以来，全市各级各
部 门 兢 兢 业 业 、加 班 加 点 ，严 格 监 控 、及
时 研 判 ，确 保 了 防 汛 工 作 科 学 扎 实 开
展 。 要 坚 决 贯 彻 落 实 习 近 平 总 书 记 、李
克强总理关于防汛救灾工作的重要指示
批 示 精 神 ，强 化 责 任 落 实 ，勇 于 担 当 作

为，真正把党中央决策部署和省委、省政
府 工 作 要 求 落 到 实 处 ，切 实 保 障 人 民 群
众生命财产安全。

张新文强调，要强化责任落实和值班
值守，对出现的险情早分析、早警报、早处
理。强化监测预报预警，密切关注天气变
化，及时开展联合会商和分析研判，为做好
防汛工作提供科学依据。强化各项防范措

施，严格隐患排查、城乡洪涝防范、在建涉
水工程管理，确保不出现大的险情。强化
防洪工程巡查，及时检修调试防汛设备，确
保正常运行。强化工作调度，畅通信息共
享渠道，做到哪里出现灾情哪里就有应急
救援力量，将损失降到最低。强化统一指
挥，密切配合、通力协作，实现防范到位、预
警到位、救援到位。

本报讯（记者 胡德光）8月 6日，
市委书记张新文在菏泽高新区会见了
阳光控股集团总裁吕建波一行，就加
强合作进行深入交流。副市长曹升灵
参加活动。

张新文对吕建波一行的到来表示
欢迎，并介绍了菏泽市经济社会发展
情况。他说，近年来，市委、市政府带
领全市上下朝着后来居上目标不断奋
进，经济社会取得了长足发展。我市
与阳光控股集团有着良好的合作基

础，共赢效果十分明显。希望阳光控
股集团在菏泽发展进程中继续发挥积
极作用，在新的合作项目中实现更大
共赢。

吕建波介绍了阳光控股集团发展
情况，对菏泽市委、市政府长期以来的
关心支持表示感谢，对双方的合作前
景充满信心。希望双方多对接、多交
流，促进双方在教育、环保、地产等多
领域达成合作，助力菏泽加快高质量
发展。

张新文会见阳光控股集团总裁吕建波
张 新 文 调 度 防 汛 工 作 时 要 求

强化责任 勇于担当 切实保障人民群众生命财产安全


