

# 菏泽日报



中共菏泽市委主办 国内统一刊号 CN37- 0067  
中国菏泽网:www.heze.cn 知菏泽 赏天下  
2020年8月7日 星期五 农历庚子年六月十八  
HEZE DAILY 第8871期 今日八版



菏泽通二维码



## 张新文调度防汛工作时要求

# 强化责任 勇于担当 切实保障人民群众生命财产安全

本报讯(记者 胡德光)8月6日下午,市委书记张新文来到市应急指挥中心,以视频连线的方式调度各县区防汛工作情况。

张新文指出,入汛以来,全市各级各部门兢兢业业、加班加点,严格监控、及时研判,确保了防汛工作科学扎实开展。要坚决贯彻落实习近平总书记、李克强总理关于防汛救灾工作的重要指示批示精神,强化责任落实,勇于担当作

为,真正把党中央决策部署和省委、省政府工作要求落到实处,切实保障人民群众生命财产安全。

张新文强调,要强化责任落实和值班值守,对出现的险情早分析、早警报、早处置。强化监测预报预警,密切关注天气变化,及时开展联合会商和分析研判,为做好防汛工作提供科学依据。强化各项防范措

施,严格隐患排查、城乡洪涝防范、在建涉水工程管理,确保不出现大的险情。强化防洪工程巡查,及时检修调试防汛设备,确保正常运行。强化工作调度,畅通信息共享渠道,做到哪里出现灾情哪里就有应急救援力量,将损失降到最低。强化统一指挥,密切配合,通力协作,实现防范到位、预警到位、救援到位。

农村电商培训要紧跟市场

“人人用电商,村村奔小康”。当下,不管是城市还是乡村,人们对网上购销的需求越来越大。然而,现在不少农民缺乏对电商的认识,对网络操作技能、销售模式不熟悉,导致农村电商发展动力不足。开设农村电商公开课,对农民加强技能培训,能够提高农民利用网络渠道销售农产品的能力,培养一扎根根本地,真正了解电商经营管理的农村信息化人才队伍。

电商在小农户与大市场间搭建起对接的桥梁,但小农户很难独立应对大市场。辅导农民电商选择合适的经营方式,增强他们的品牌和营销意识,十分必要。现在,一些地方进行的农村电商培训,实际上只停留在电商销售的初级阶段,只涉及某个企业电子商务平台的使用,缺乏对电商本质、网络思维的培训,对在电商市场中具备重要竞争力的运营售后等环节涉及较少。农产品电子商务市场需要不同层次的人才,电商公开课也应更加精准,培训不仅要涉及生产种植、送货存储,采购支付、网络营销等课程也应该同步开办。有针对性地提供培训服务,才能真正把小农户与电商大市场连接起来。

农村电商为无数的普通农民带来了致富的新机遇,蕴藏着推动脱贫攻坚的强大动力。电商培训唯有紧跟市场,才能真正成为农村电商发展的“动力源”和“能量池”,为乡村振兴增添新动能。



公益广告新形象 注入“创城”正能量

8月5日,在牡丹区西城街道南华社区曹州大观园小区,一块精神文明建设宣传栏非常博人眼球,宣传栏里书写着“创城利于我 我在守公约”等创城宣传内容,吸引辖区居民和过往行人驻足观看。“双创”工作在我市开展以来,南华社区对原有老旧、破损的公益广告进行全面“覆盖”提档升级,结合全国文明城市创建宣传内容,营造出浓厚的创城宣传氛围,受到社区居民一致好评。 记者 李若生 摄

## 2020年6月PM<sub>2.5</sub>浓度最优10名和最差10名乡镇奖惩资金表

制表:菏泽市生态环境保护委员会办公室

时间:2020年7月28日

最差10名			最优10名						
排名	县区	乡镇	PM <sub>2.5</sub> 浓度(μg/m <sup>3</sup> )	奖惩资金(万元)	排名	县区	乡镇	PM <sub>2.5</sub> 浓度(μg/m <sup>3</sup> )	奖惩资金(万元)
1	高新区	吕陵镇	44	-20	1	单县	徐寨镇	23	20
1	牡丹区	小留镇	44	-20	2	巨野县	陶庙镇	28	18
3	郓城县	丁里长街道办事处	43	-16	3	巨野县	龙堌镇	29	16
3	郓城县	郭屯镇	43	-16	3	巨野县	大义镇	29	16
3	定陶区	冉堌镇	43	-16	3	巨野县	大谢集镇	29	0
3	牡丹区	北城街道办事处	43	-16	3	巨野县	麒麟镇	29	0
3	牡丹区	黄堽镇	43	-16	3	东明县	长兴集乡	29	16
3	牡丹区	李村镇	43	-16	3	鄄城县	郑营镇	29	16
9	开发区	岳程街道办事处	42	-4	3	鄄城县	大埝镇	29	16
9	郓城县	水堡乡	42	-4	3	曹县	青菏街道办事处	29	16
9	定陶区	张湾镇	42	-4	合计(均计)			28	134
9	牡丹区	大黄集镇	42	-4	合计(均计)			43	-156

备注:因巨野县大谢集镇、巨野县麒麟镇PM<sub>2.5</sub>浓度同比恶化,根据菏生态环委办[2019]1号文件规定,不予奖励。

## 2020年6月PM<sub>10</sub>浓度最优5名和最差5名路段奖惩资金表

制表:菏泽市生态环境保护委员会办公室

时间:2020年7月28日

最差5名					最优5名							
排序	道路编号	站点位置	PM <sub>10</sub> 浓度(μg/m <sup>3</sup> )	县级路长	奖惩资金(万元)	排序	道路编号	站点位置	PM <sub>10</sub> 浓度(μg/m <sup>3</sup> )	县级路长	奖惩资金(万元)	
1	G327	牡丹区-沙土镇	-	张红	-10	1	G220	曹县-普连集镇	88	王学忠	10	
2	S328	牡丹区-S328	161	王烨华	-8	2	S327	鄄城-闫什镇	97	赵海林	8	
3	G106	东明-菜园集镇	150	李嵩	-6	3	S251	曹县-砖庙镇	99	梁惠民	6	
3	S251	牡丹区-高庄镇	150	尹庆良	-6	4	S328	定陶-天中街道办	100	李广彬	4	
5	S318	成武县-九女集镇	137	刘海忠	-2	4	G518	定陶-滨河街道办	100	孔素贞	4	
合计(均计)					150	-32	4	S252	东明-马头镇	100	季士峰	4
合计(均计)					134	合计(均计)					97	-36

备注:牡丹区-沙土镇点位停电,月均值有效数据不足,根据菏生态环委办[2019]1号文件第三条第三款之规定,按倒数第一名缴纳罚款。